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 چکیده
 اسلامی ایران دارد؛ لذا تحلیل مواضع سیاسی حزب عدالت و توسعهترکیه اهمیتی استراتژیک برای جمهوری 

 عنوانبه 7007در قبال ایران حائز اهمیت است. حزب عدالت و توسعه از سال  حزب حاکم ترکیه عنوانبه
حزب حاکم ترکیه به قدرت رسیده و سیاست خارجی این حزب در قبال جمهوری اسلامی ایران روندی متغیر 

کند مواضع سیاست خارجی حزب عدالت و توسعه در قبال ایران را می است. مقاله حاضر تلاش را تجربه کرده
حزب عدالت های هویتی انگارهتحلیل و بررسی کند. بر این اساس پرسش این پژوهش عبارت است از اینکه 

ه با روش این حزب در قبال جمهوری اسلامی ایران دارد؟ این مقالسیاست خارجی  در نقشیو توسعه چه 
سیاست حزب عدالت و توسعه بر های هویتی انگاره تأثیرای گیری از اسناد کتابخانهتحلیلی و با بهره -توصیفی
مقاله از لحاظ هدف کاربردی است. این  کند.آن در قبال جمهوری اسلامی ایران را تحلیل میخارجی 
توسعه از اسلام، نگاه دموکراتیک این حزب، دهد که نوع خوانش حزب عدالت و های مقاله نشان مییافته

 تلاش رهبران آن برای دوری از تنش و عدم حرکت حزب عدالت و توسعه برای تشکیل حکومت اسلامی از
گذار بوده تأثیرهای هویتی است که بر سیاست خارجی این حزب در قبال جمهوری اسلامی ایران جمله انگاره

 است.
 

 یتی، سیاست خارجی، حزب عدالت و توسعه، جمهوری اسلامی ایران.های هوانگاره :اهواژه کلید
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 مقدمه
 روابط ارتقای دنبال به که شوندمی محسوب آسیا غرب مهم کشورهای از ترکیه و ایران اسلامی جمهوری

در ترکیه نقش مهمی در مناسبات طرفین  7بین روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه این . درهستند خود
رین مفاهیمی بود تکلیدی یکی از عناصر محوری در جامعه بشری ازعنوان بهداشته است. مفهوم عدالت 

در قاموس حاکمیت سیاسی احیا شد. بازتاب این موضوع در  لاب اسلامی ایران مجدداًکه با پیروزی انق
شود. پیروزی راستای صدور انقلاب اسلامی محسوب می ویژه کشورهای اسلامی درکشورهای دیگر به

های مختلف در حالی روی داد که این حزب حزب عدالت و توسعه در ترکیه نوین از میان احزاب با دیدگاه
 عنوانبهدر حالی از عدالت  7م با توسعه قرار داده است. آک پارتیأشعارهای مبنایی خود را بر عدالت تو

ه برد که این موضوع برای نخستین بار در انقلاب اسلامی ایران مورد توجه بوده شعار مبنایی خود بهر
های لفهؤبرداری کرد؛ اما ماست. گرچه حزب عدالت و توسعه از چنین مفهومی برای پیروزی خود بهره

های متعددی در روابط ایران و گذار بوده است. بنابراین مؤلفهتأثیرمختلفی بر رفتار سیاسی این حزب 
 فرودهایی همراه ساخته است. و گذار هستند که این امر مناسبات طرفین را با فرازتأثیرترکیه 

این سیاست خارجی  درحزب عدالت و توسعه های هویتی انگاره نقشمقاله حاضر به دنبال بررسی 
نوع خوانش حزب عدالت و توسعه از اسلام سنی که . حزب در قبال جمهوری اسلامی ایران است
نگاه پارتی در قبال ایران است. گذار بر مواضع سیاسی آکتأثیررویکردی اخوانی دارد، نخستین مؤلفه مهم 

دموکراتیک حزب عدالت و توسعه عامل مهم دیگری است که بر سیاست خارجی این حزب در قبال 
شرایط خاصی که آک پارتی در ترکیه به قدرت رسید، موجب شد گذار است. تأثیرجمهوری اسلامی ایران 

هایی که . نوع نگاهتولید کردها دامن نزند؛ لذا این موضوع نیز سیاست خارجی خاصی را این حزب به تنش
گرا وجود داشت، این حزب را به این نتیجه رساند که یک حزب اسلام عنوانبهبه حزب عدالت و توسعه 

الدین تن ایده حکومت اسلامی نیست. توجه به سرانجام شکست خورده دولت نجمقادر به مطرح ساخ
خود رویکرد متفاوتی  اسلافاربکان نیز موجب تقویت این موضوع شد؛ لذا حزب عدالت و توسعه نسبت به 

 گذار است.تأثیررا برگزید که این مسئله بر سیاست خارجی آک پارتی در قبال جمهوری اسلامی ایران 
باعث شده است که  ایمنطقه ز رفتارهای متناقض حزب عدالت و توسعه در قبال مسائلبعضی ا
مسائلی که موجب به در پارتی با جمهوری اسلامی ایران نیز از این موضوع متأثر باشد. مناسبات آک

های حزب عدالت و توسعه با جمهوری شود، سطح همکاریحداکثر رسیدن منافع حزب حاکم ترکیه می
شود یا ارتباطی با پارتی میمواردی که موجب تضعیف منافع آکدر یابد؛ اما ایران گسترش می اسلامی

فرضیه مقاله حاضر عبارت است از یابد. بر این اساس ها کاهش میمنافع این حزب ندارد، سطح همکاری
اسلامی های هویتی حزب عدالت و توسعه بر سیاست خارجی این حزب در قبال جمهوری انگارهاینکه 
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تحلیلی  -است. مقاله حاضر از لحاظ هدف، کاربردی و از نظر روش، توصیفی مستقیم داشته تأثیرایران 
 ای بوده است. است. ابزار گردآوری اطلاعات نیز بر اساس مطالعات کتابخانه
حزب حاکم ترکیه در قبال جمهوری  عنوانبهشناخت ماهیت سیاست خارجی حزب عدالت و توسعه 

اسلامی ایران از اهمیت قابل توجهی برخودار است؛ چراکه ترکیه در همسایگی ایران قرار دارد و نوع 
ات مستقیمی بر جمهوری اسلامی ایران داشته باشد. بر این تأثیرتواند مواضع سیاست خارجی آن می

ب عدالت و توسعه در قبال ایران وجود داشته اساس ضرورت دارد که فهم صحیحی از مواضع سیاسی حز
 باشد. 

 تأکیدهای هویتی حزب عدالت و توسعه انگاری بر انگارهگیری از چارچوب نظری سازهاین مقاله با بهره
شود. کند و به دنبال آن سیاست خارجی آک پارتی بر اساس این رویکرد در قبال ایران تحلیل میمی

های هویتی انگاره تأثیربر  صورت مستقیمبه ته است که مقالات و آثار پیشینپیشینه تحقیق گویای این نک
اند. این در حالی است که نوع حزب عدالت و توسعه بر سیاست خارجی این حزب در قبال ایران نپرداخته

هایی با ایدئولوژی جمهوری خوانش آک پارتی از اسلام و اهدافی که برای خود ترسیم کرده است، تمایز
شود، بر سیاست هایی که در اصول هویتی حزب عدالت و توسعه مشاهده میسلامی ایران دارد. تفاوتا

 مستقیمی داشته است. تأثیرخارجی این حزب در قبال جمهوری اسلامی ایران 

 

 چارچوب نظری
قرار  گذار بر سیاست خارجی کشورها امروزه مورد توجهتأثیرعامل  عنوانبهمسئله هویت بازیگران سیاسی 

انگاری بحث را از سازهشود. انگاری محسوب میگرفته است. هویت یکی از مباحث محوری در نظریه سازه
ای مسئله»گرایانه از موجودیت جهان و قواعد را به کشاند و تلقی ذاتشناسی میشناختی به هستیمعرفت

، «بودن»های آن را به جای کند. این نظریه بر آن است که جهان و چارچوببدل می« برای اندیشیدن
پیشینه این نوع اندیشه به عصر روشنگری  .(777: 7930مشاهده کند )متقی و کاظمی، « در حال شدن»

ای در تفکرات فیخته و کانت مورد توجه بوده است. بر این اساس از لحاظ گونهشود و بهمربوط می
دفاع « گراییعینیت»در مقابل « گراییذهنیت»آلیسم در مقابل ماتریالیسم و از شناسی از ایدههستی
ها، هنجارها، شناسانه بر انگارهانگاران در بعد هستیتمرکز عمده سازه .(86-20: 7937کند )خاتمی، می

نشگران از محیط های معنایی چگونگی تفسیر کها نظامو قواعد است. در حقیقت به نظر آنها معانی، رویه
 انگاران هویت را از مباحث با اهمیت در سطح هستیسازه .(Wind, 2004: 225) سازندرا مشخص می

 دانند.شناسی می
انگاران به مباحثی چون شود. سازهها و انتظارات در مورد خویش تعریف میهویت به معنای فهم

ها و عوامل فرهنگی های دولتی همراه با چگونگی شکل دادن به منافع دولتهای تمدنی، هویتسازه
گذار تأثیرالمللی آورند و بر الگوهای مناسبات بینوجود میبه« بینیجهان»دهند. آنها نوعی یت میاهم
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های تسلیحاتی و حقو  بشر کارگزارها را المللی همانند رژیمهای بینالمللی و رژیمهستند. نهادهای بین
الملل امع و عرصه سیاست بینها در جوکنند. هویتهای آنها هدایت میبه سوی بازتعریف منافع و هویت

المللی متفاوت است؛ اما حداقل کنند. اگرچه عناصر هویت در سطوح داخلی و بیننقش با اهمیتی ایفا می
 ومرجها باشد، جهانی هرجکه جهان بدون هویتکنند. در واقع زمانیپذیری و نظم را فراهم میبینیپیش

 ,Hopfشود )تر ارزیابی مینی از دوره آنارشی خطرناکگونه و غیرقابل تحمل خواهد بود. چنین جها

2007: 175). 
قرار  تأکیدهای اجتماعی بازیگران را برای تشریح چگونگی تشکیل منافع مورد انگارها هویتسازه

توان از ها بر این باور هستند که منافع کنشگران ناشی از مناسبات اجتماعی است؛ لذا نمیدهند. آنمی
شوند و بازیگران یافته شرایط فردی محسوب میها تجسممیان آورد. هویتاجتماعی سخن بهمنافع ماقبل 

شود که بازیگران خود را در کنند. این وضعیت مذکور موجب میاز طریق آن با یکدیگر مناسبات برگزار می
 .(773: 7931پور، سازند )وهابای که منافع این کنشگران را معین میگونهشرایط خاصی مشاهده کنند؛ به

یند ساختن خود، دیگری نیز این آدانند. به عبارت دیگر در فرانگاران هویت را امری اجتماعی میسازه
شود. بر همین اساس برداشت بازیگران از کند؛ بنابراین هویت امری سیال محسوب میروند را تجربه می

شود که منافع جدیدی برای جدید موجب میدهد. تشکیل یک هویت خود منافع و اهداف آنها را تغییر می
 .(Ritbergger, 2002: 124یک دولت طرح شود )

ها امکان دارد در ها همیشه از طریق فرایند در ارتباط هستند. هویتمنافع و هویت 7از دیدگاه ونت
کرد. البته توان آن را باثبات تعریف ها ثباتی نسبی داشته باشند؛ لذا در چنین حالتی میبرخی از موقعیت

ها و منافع با یک تغییر مواجه هستند. از دیدگاه این امر در همه حال ممکن نیست. به عبارت دیگر هویت
ها و اقدامات در جهت مبدل ساختن ونت تحول مذکور از سه طریق نهاد حاکمیت، تقویت همکاری

ی بر نها مبترد تحول هویتشود. نگاه ونت در مومحور ایجاد میهای گروههای فردمحور به هویتهویت
همکاری است. او همکاری را جایگزینی برای سیستم امنیتی رقابتی تعریف کرده است. ونت این فرایند را 
در چهار گام بیان کرده است. نخستین مرحله مذکور فروپاشی تعهدات هویتی است؛ دومین مرحله از این 

های نوین در سومین مرحله از است؛ تشکیل رویههای کهن و ملزومات آن ها به حاشیه رفتن نگرشگام
گیرند. کسب منفعت از شکل می« خود»و « غیر»های جدید بر مبنای گیرد که هویتاین فرایند قرار می

های مذکور است. چنین فرایندی نتایجی را در بر دارد؛ تثبیت چهارمین مرحله از گام« دیگری»
شود. این موضوع اساسی بیناذهنی نتایج این روند محسوب میبخشی ایجابی بین امنیت دو طرف از هویت

انگاری تفکر سازه .(729: 7939)مشیرزاده،  آیدشمار میدهد که کمکی به هویت و منافع نو بهرا شکل می
کند که روندهای بیناذهنی در چنین فرایندی الملل را بر اساس جهانی برساخته تعریف میساختار بین
یابند. در حقیقت المللی در این امر اهمیت میهمچنین هویت و منافع کنشگران بینشوند. تقویت می
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کند. این بخشد و به نوعی به بازتولید آنها کمک میهای کنشگران به ساختارهای موجود نظم میکنش
 زنند.سازند و حتی تحولات جدی را رقم میروندها ساختارها را با تغییراتی مواجه می

المللی بر رفتارهای معتقد هستند که هویت داخلی و هنجارهای بین 7کاتزنشتاین و 7کراتوچویل
های خود از محیط الملل بر اساس برداشتکه کنشگران در نظام بینطوریاست. به گذارتأثیرکنشگران 

های انگاره .(Katzenstein, 2006: 58-65کنند )ها عمل میبینیها، باورها و جهانداخلی، اسطوره
گیری گذار است؛ لذا مقاله حاضر با بهرهتأثیرهویتی حزب عدالت و توسعه نیز بر سیاست خارجی این حزب 

کند، سیاست خارجی آک پارتی در قبال ایران را می تأکیدانگاری که بر هویت از چارچوب نظری سازه
 دهد.مورد تحلیل قرار می

 

 تاریخچه حزب 
نهاد حکمرانی ترکیه راه پیدا کرده است. این حزب در چهاردهم به  7007حزب عدالت و توسعه از سال 

سیس شد. وابستگی آک پارتی به احزاب اسلامی غیرقابل انکار است. احزاب اسلامی در أت 7007اوت 
 ترکیه به دنبال حضور حزب نظام ملی در عرصه سیاسی این کشور به قدرت راه یافتند. 

 پاراگراف جایگزین:
حزب سلامت ملی  7320عنوان پدر معنوی رهبران حزب عدالت و توسعه در سال بهالدین اربکان نجم

سیس شده بود، أهای اسلامی تاین حزب که با توجه به ارزش .(Yavuz, 2003: 45را تشکیل داد )
ارتش  7360حدود ده سال فعالیت داشت و طرفدارانی در بین مسلمانان ترکیه پیدا کرده بود. کودتای 

های حزب سلامت ملی شد. همچنین عملیات تبلیغاتی وسیعی علیه رهبران و توقف فعالیتترکیه موجب 
سیس أهای خود را به دنبال تعطیلی فعالیت حزب سلامت با تطرفداران حزب انجام گرفت. اربکان فعالیت

ل موفقیت اربکان در انتخابات پارلمانی سا .(MacDonald, 2012: 113) حزب جدید رفاه تداوم بخشید
وزیری را در این دولت مسیر تشکیل کابینه ائتلافی را برای او فراهم ساخت. او جایگاه نخست 7338
ها را علیه این حزب متوقف نساخت. این دست آورد؛ اما پیروزی حزب رفاه در انتخابات کارشکنیبه

انعی را پیش روی غربی موها در ترکیه و برخی از دولداخلی و خارجی داشت. لائیک أها منشکارشکنی
کردند. گرایان را در ترکیه تحمل نمیدولت اربکان ایجاد کرده بودند. کشورهای غربی موفقیت اسلام

نظامیان نیز در داخل این کشور به دنبال برکناری دولت اربکان بودند؛ لذا دولت او با کودتای سفیدی که 
ب رفاه از سوی دادگاه قانون اساسی همراه کرد، برکنار شد. سقوط دولت با انحلال حزارتش مدیریت می

شد. اربکان و اردوغان به دنبال کودتای ارتش زندانی شدند. اردوغان در آن زمان معاونت حزب رفاه را بر 
 عهده داشت.
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سیس حزب جدیدی تحت عنوان حزب فضیلت اقدام کردند. أگرایان بعد از انحلال حزب رفاه به تاسلام
سیس نیز از سوی دادگاه قانون اساسی أفضیلت را در دست داشت. حزب تازه ت رجایی کوتان رهبری حزب

طلبان در داخل حزب فضیلت کاران و اصلاحمورد هدف قرار گرفت و منحل شد. دو گروه عمده محافظه
طلبان بر عهده کاران بر عهده رجایی کوتان و رهبری اصلاحهایی داشتند. رهبری محافظهتفاوت دیدگاه

داد. این گل بود. تفاوت در تفسیر اسلام در حیات جامعه اختلاف عمده طرفین را شکل می عبدالله
حزب عدالت و توسعه و  .(2: 7939اختلافات موجب جدایی دو گروه در قالب دو حزب جدید شد )واعظی، 

 سیس شد.أحزب سعادت به دنبال این مسئله ت
گرا هایی که علیه احزاب اسلامبا محدودیت رغم ماهیت این حزب برای غلبهرهبران آک پارتی علی

های لائیک ترکیه به مقابله با حزب عدالت و ریزی کردند تا چارچوبوجود داشت، گفتمان نوینی را پایه
سیس این حزب اعلام کرده بود أعبدالله گل نیز پس از ت .(Keyman, 2007: 217توسعه اقدام نکنند )

کید کرده و آن را نماینده أرود. او بر فراگیر بودن گفتمان این حزب تنمیشمار که آک پارتی حزبی دینی به
های اساسنامه حزب عدالت و توسعه به آزادی .(717-721: 7937همه مردم خوانده بود )نورالدین، 

ترین کید دارد. یکی از مهمأسیاسی، گسترش خدمات اجتماعی، آموزش همگانی و امنیت اجتماعی ت
 ین حزب در ترکیه و توانایی آن برای مقابله با ساختارهای سکولار این کشور نیز به گفتمانعوامل مانایی ا

 شود که قدرت رویارویی را به این حزب در مقابل احزاب دیگر داده است.نوین آک پارتی مربوط می

 

 حزب های هویتيانگاره
شود؛ لذا برای بررسی سیاست توجه میانگاری به آن هایی است که در تفکر سازهلفهؤترین مهویت از مهم

خارجی حزب عدالت و توسعه در قبال جمهوری اسلامی ایران، هویت آک پارتی مورد بررسی قرار خواهد 
با این های این حزب انجام خواهد شد. گرفت. تحلیل هویت حزب عدالت و توسعه نیز با بررسی اندیشه

ژی حزب عدالت و توسعه به سادگی ممکن نیست؛ چرا حال ذکر این نکته ضروری است که تشریح ایدئولو
 عنوانبهبرخی از اعضای احزاب پیشین یا نیمه تعطیل در حزب عدالت و توسعه حضور دارند.  که اولاً

های گروه اکنون در این حزب حضور دارند. ثانیاًگرا همگرا یا اعضایی از احزاب راستنمونه افراد چپ
ای وجود ها توافق اندیشهکنند که میان آنتوسعه حمایت می عدالت و مختلف قومی و مذهبی از حزب

هایی منتشر کرده است و متن رسمی ها و اعلامیهآک پارتی نیز همچون احزاب دیگر بیانیه ندارد. ثالثاً
یید وجود ندارد. بر این اساس انسجام حزب عدالت و توسعه بیشتر مرهون شخصیت کاریزماتیک أمورد ت

گیری وی امکان انشعاب و شکاف در حزب وجود دارد. با این حال نکات گفته ست؛ لذا با کنارهاردوغان ا
شده به معنای عدم وجود بنیان فکری منسجم نیست. محبوبیت کنونی حزب عدالت و توسعه نشان 

در مشی آک پارتی ترین خطدهد که این حزب توانسته به نیازهای هویتی جامعه ترکیه پاسخ دهد. مهممی
 شود.این قسمت تحلیل و تبیین می
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 خوانش از اسلام

گرایی ها را به سمت اسلامگرا، نگاهعنوان یک حزب اسلامقدرت گرفتن حزب عدالت و توسعه در ترکیه به
داد که جمهوری نوین ترکیه در ترکیه در حالی روی می پارتیاین حزب متمرکز ساخت. حاکم شدن آک

ابتدای امر نگاه مثبتی به رویکرد اسلامی حزب عدالت و توسعه در ایران نیز  نظامی لائیک دارد. حتی در
عنوان یک الگو برای توسعه نیز از رویکرد اسلامی حزب شدن حکومت ترکیه بهایجاد شده بود. مطرح

الدین پارتی در زمره شاگردان نجمو رهبران آک 7عدالت و توسعه نشئت گرفته بود. رجب طیب اردوغان
ای به بینانهقرار داشتند؛ لذا رویکرد مثبت دولت اربکان به ایران باعث شده بود که نگاه خوش 7ناربکا

 حزب عدالت و توسعه وجود داشته باشد.
حال انتقادهایی از گرا در عرصه سیاسی گام گذاشت؛ بااینحزب عدالت و توسعه با رویکردی اسلام

ست. حتی ایجاد حزبی تحت عنوان عدالت و توسعه نیز گرایان ترک به این حزب وارد شده اسوی اسلام
پارتی از سوی گروه به دنبال انفکاک از حزب فضیلت صورت گرفته است. بر این اساس ایدئولوژی آک

 انتقاد قرار گرفته است. گرا مورددیگر اسلام
هستند که پارتی مطرح شده است. گروه نخست معتقد گرایی آکدو دیدگاه از سوی منتقدان اسلام

حزب عدالت و توسعه انرژی تجمیع شده مسلمانان ترکیه در یک بازه زمانی طولانی را به نابودی سو  
های تفاوتی در برابر چالشگرایی اصیل ترکیه موجب شده است که نوعی بیدهد. انحراف اسلاممی

های اخیر افزایش یافته چنین انتقاداتی در سال .(Bulac, 2010: 18وجود آید )اخلاقی و اجتماعی به
است؛ این در حالی است که این انتقادات در اوایل به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه چندان مطرح 

پارتی به ایدئولوژی این حزب انتقاد دارند. انشعاب حزب عدالت و توسعه از نبود. گروه دیگر منتقدان آک
ی رواج یابد. به باور این منتقدان تشکیل حزب پارتحزب فضیلت باعث شد که چنین انتقاداتی علیه آک

بوده است. ادغام جهان اسلام در چنین  9داریعدالت و توسعه قسمتی از یک پروژه بزرگ در نظام سرمایه
شود. گروه دوم منتقدان حزب عدالت و توسعه نظامی به دنبال تأسیس حزب عدالت و توسعه پیگیری می

ترتیب ترکیه  اینشکل گرفت. به« خاورمیانه بزرگ»پروژه آمریکایی معتقد هستند که این حزب در مسیر 
اند، به یک فرایند جهانی که دارای اقتصاد یکپارچه است، وارد و کشورهایی که الگوی آن را پذیرفته

ها روندی در ظاهر به اختیار خود آن ورود این کشورها به چنین .(Bekaroglu, 2007: 72-81شوند )می
 ناپذیر است.یند یک سیر برگشتآاما در حقیقت این فر صورت گرفته؛

دهد که رهبران این حزب رویه راست نو را رویکرد سیاسی و اقتصادی حزب عدالت و توسعه نشان می
مشی کند. بر این اساس خطهای اصیل اسلامی زاویه پیدا میاند. اتخاذ این مسیر با آموزهگرفتهدر پیش

ایدئولوژی حزب عدالت توسعه یک  .(Fikir, 2010: 23ت محوری قرار ندارد )پارتی در راستای عدالآک
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گرایی را در گرایی تا ملیشود. عناصر هویتی این حزب طیفی از اسلامایدئولوژی التقاطی محسوب می
مرورزمان پارتی مؤید چنین ادعایی است. باید توجه داشت که بههای لیبرالی آکگیریگیرد. جهتبرمی

 تی همراه بوده است.لاوحفرودها و ت و دالت و توسعه پس از به قدرت رسیدن با فرازحزب ع
یند آدهد که به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه لزوماً در طی یک فرانتقادات منتقدان نشان می

است متحده آمریکا باعث شده پارتی با غرب و ایالاتداخلی اتفا  نیفتاده است. مناسبات ویژه رهبران آک
که مؤسسان حزب عدالت و توسعه در ورای ظاهر اسلامی خود اهداف دیگری را دنبال کنند. تحلیل 

گرایی سنی عدالت و توسعه با خوانشی که جمهوری دهد که نوع اسلامتر این موضوع نشان میعمیق
غم دیدگاه مثبتی که ای پیدا کرده است. بر این اساس علیرملاحظهاسلامی ایران از اسلام دارد، زاویه قابل

گرایی آن ظرفیتی برای بهبود پارتی در ایران وجود داشت و رویکرد اسلامدر اوایل به قدرت رسیدن آک
رفت، نوع خوانش رهبران حزب عدالت و توسعه از اسلام شمار میآنکارا به -نپیش مناسبات تهرا از بیش

 ر بوده است.گذاتأثیربر مواضع آنها در قبال جمهوری اسلامی ایران 
آید که شمار میهای اسلام اصیل بهترین مؤلفهعدالت محوری و توجه به سعادت غائی بشر از مهم

نظر از اینکه در عرصه عمل جمهوری اسلامی ایران حداقل در تلاش است در آن مسیر گام بردارد؛ صرف
و توسعه به دنبال رویکرد  تا چه حد در این حوزه توفیق داشته است. این در حالی است که حزب عدالت

واقعی خود چنین امری را سرلوحه خود قرار نداده است. بر این اساس نوع خوانش از اسلام یکی از 
گذار بر مواضع حزب عدالت و توسعه در قبال جمهوری اسلامی ایران محسوب تأثیرهای ترین مؤلفهمهم
اندازه که خوانش  طرفین آشکار باشد و هر ها بینشود. این موضوع باعث شده است که تفاوت دیدگاهمی

تر خواهد بود. البته ذکر این آنکارا ورود داشته باشد، نگاه طرفین متفاوت -گرایی در مناسبات تهراناسلام
گرایی نکته ضروری است که اگر وحدت کشورهای جهان اسلام در جایگاه واقعی خود شکل بگیرد، اسلام

هرحال  محوری برای نزدیک شدن هرچه بیشتر روابط داشته باشد. بهتواند نقش کشورهای اسلامی می
 سلبی دارد. تأثیرپارتی از اسلام در مواضع این حزب در قبال جمهوری اسلامی ایران خوانش آک

 نگاه دموکراتیک

رهبران حزب عدالت و توسعه بر این باور هستند که حیات دینی در جامعه ترکیه بدون توجه به آزادی و 
ای که طرفداران کمالیسم بر این جامعه تحمیل کرده بودند، با لائیسیتهتواند ایجاد شود. دموکراسی نمی

 شد. این خوانش از لائیسیته با سکولاریسم نیز همخوانی نداشت؛های قضایی و نظامی اجرایی میاهرم
 در حالی است که دولت کرد. ایندینی را تحمیل میکه آن نوع از لائیسیته در عمل نوعی از بی چرا

 .(Isgandarova,2014: 210)طرفی را رعایت کندسکولار لازم است در قبال باورهای مختلف جانب بی
که نسبت به آن وضعیت انتقاد کردند و زمانیها مظاهر دینی را در جامعه ترکیه سرکوب میکمالیست

ن سران حزب عدالت و توسعه در چنین شدند؛ بنابرایشد، منتقدان به مخالفان دموکراسی متهم میمی
وجود آوردن دموکراسی واقعی دیدند. حتی سکولاریسم واقعی نیز فضایی چاره تداوم حاکمیت خود را در به
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فکران لیبرال ترکیه اید گوناگون را فراهم سازد. روشنتوانست فضای لازم برای بروز عقاز دیدگاه آنها می
-ها مانع اجرای اصلاحات دموکراتیک در این کشور بودند، لذا چشمکمالیستنیز بر این اعتقاد هستند که 

کننده اصلاحات مورد نظران رهبران آک پارتی باشد. بر این  توانست توجیهانداز الحا  به اتحادیه اروپا می
اند و بحث طولانی اساس مقامات حزب عدالت و توسعه نیز نگاه دموکراتیک را در جامعه ترکیه ستوده

 اند.پیوستن به اتحادیه اروپا را کمابیش دنبال کرده
تواند در خدمت های دموکراتیک میاند که اهرمرهبران حزب عدالت و توسعه به این نتیجه رسیده

اهداف این حزب قرار گیرد. روش آک پارتی در جایی که طرفدارن کمالیسم نوعی از اختنا  را با استفاده 
های فرما کرده بودند، مورد استقبال مردم نیز قرار گرفت. پیروزیترکیه حکمهای خشن در جامعه از اهرم

دهد که نگاه دموکراتیک به مانایی قدرت متعدد حزب عدالت و توسعه طی شانزده سال گذشته نشان می
برداری های گوناگون بهرهاین حزب ختم شده است. البته آک پارتی در فضای دموکراتیک نیز از روش

 ا این حال این موضوع چارچوب کلی را مخدوش نکرده است.کرده؛ ب

 دوری از تنش

توانست موانعی اند؛ لذا تشدید تنش میها و نظامیان ترکیه نهادهای قدرتمندی در دست داشتهکمالیست
ها پارتی در شرایطی که تنش در مسیر حاکمیت حزب عدالت و توسعه ایجاد کند. بر این اساس آک

های پیشین در فضای ای که از دوره. تجربهستا عمل آوردهیافت، از گسترش آن ممانعت بهافزایش می
آلود به سرعت در عرصه سیاسی دهد که نظامیان در فضاهای تنشسیاسی ترکیه وجود داشت، نشان می

ها افزایش تنشاند؛ لذا رهبران حزب عدالت و توسعه از اند و خود اداره کشور را بر عهده گرفتهدخالت کرده
 اند. در فضای سیاسی پرهیز کرده

کید قرار گرفته بود. أهای دوره نخست دولت رجب طیب اردوغان مورد تویژه در برنامهدوری از تنش به
های مخالف حزب عدالت و توسعه در اثبات اتهامات خود علیه این حزب این موضوع موجب شد که گروه

 توان موانعی در مسیرامید داشتند که با همراهی نظامیان و سکولارها میپارتی  موفق نباشند. مخالفان آک
پارتی در  اقدامات حزب عدالت و توسعه ایجاد کنند؛ اما مشی این حزب مانع تحقق این موضوع شد. آک

نفر از نمایندگانی  728صورت واقعی به نمایش گذاشت و مشی معتدل خود را به 7002انتخابات پارلمانی 
این حزب رویکردهای افراطی داشتند، از لیست نامزدهای خویش کنار گذاشت. جایگزین شدن  که در

 .(728: 7931رو و تکنوکرات مشی اعتدالی حزب را نشان داد )اکبری، های میانهشخصیت
کند، بلکه این موضوع در سیاست در حوزه سیاست داخلی دنبال نمی آک پارتی دوری از تنش را صرفاً

گرا های ترکیه در حوزه سیاست خارجی بیشتر غربگیریحزب نیز قابل مشاهده است. جهت خارجی این
رسد آنکارا مواجهه مستقیم با آمریکا و متحدان آن را برخلاف منافع ترکیه شود. به نظر میمحسوب می

ند که حزب رساداند. مناسبات کنونی ترکیه با واشنگتن و رژیم اسرائیل این موضوع را به اثبات میمی
 ای ندارد.ای و فرا منطقهزایی در محیط منطقهعدالت و توسعه علاقه چندانی به تنش



 69 تابستان، 19م، شماره هشت، سال «پژوهشنامه انقلاب اسلامی»پژوهشی  –فصلنامه علمی    ......... .............................................. 121

 

های اخیر پیشرفت چشمگیری داشته است. حزب عدالت و توسعه روابط آنکارا با رژیم اسرائیل طی سال
با رژیم اسرائیل های فلسطینی نیز روابط مستحکمی ایجاد کرده است، به ارتباط خود که با گروهدر حالی
شکل جدیدی به خود گرفته  7338این رژیم به دنبال پیمان استراتژیک  بخشد. روابط ترکیه وتداوم می

( Salivan, 2008: 11است. قراردادهای اقتصادی و امنیتی پس از پیمان مذکور منعقد شده است. )
ای های منطقهتلف در سیاستهای مخعنوان حزب حاکم ترکیه طی دورهجایگاه حزب عدالت و توسعه به

صورت ملموسی قابل مشاهده است. آمریکا حفظ شده است. این موضوع پس از وقوع بحران سوریه به
ها همراه شد. دمشق نیز موضع آک پارتی هماهنگی آنکارا با واشنگتن در بحران سوریه با تجلیل آمریکایی

 .(Schenker, 2011: 48زدگی ریاکارانه توصیف کرد )را شتاب

 عدم تشکیل حکومت اسلامي

حزب عدالت و توسعه تشکیل دولت اسلامی را بر اساس تجربه ناموفق حزب رفاه و حزب فضیلت در 
 دانندای مناسب نمیکه رهبران این حزب شرایط کنونی را برای چنین ایده دستور کار خود قرار نداد؛ چرا

 .(30: 7930)قاسمی، 
 داد که ایده دولت اسلامی موجبنشان می« های جمهوریتمیتینگ»هایی همچون تشکیل میتینگ

 شود. این موضوع در کنار بدبینی قشرهایی از جامعههایی علیه حزب عدالت و توسعه میابراز واکنش
 هایی را ایجاد کرده بود.کرد. ماهیت این حزب چنین بدبینیشرایط را برای آک پارتی سخت می
به دنبال تشکیل حکومت اسلامی نبوده است؛ اما موانعی که در مسیر گرچه حزب عدالت و توسعه 

پارتی برای رفع  شود. قوانینی که آکها برداشته میرکیه وجود داشت، از طرف آنحیات اسلامی در ت
شود. با این حال برخی از های بارز این موضوع محسوب میمحدودیت حجاب دنبال کرده است، از نمونه

نمونه کیفرخواستی علیه حزب در  عنوانبهاقدامات حزب در مورد رفع محدودیت حجاب موفق نبوده است. 
بعد از اصلاح قانون اساسی صادر شد و دادستان جمهوری ترکیه درخواست تعطیلی آن را  7002سال 

مغایرت ممنوعیت حجاب با تحصیل و  یی که در مورد عدمأمطرح کرد. دادگاه حقو  بشر اروپا نیز ر
جمهور ترکیه و رهبران حزب عدالت و توسعه مواجه نشد. به اشتغال به تصویب رساند، با همراهی رئیس

 ک اهداف اسلامی خود را دنبال کندهای دموکراتیکند در چارچوب ارزشپارتی تلاش می رسد آکنظر می
 .(37: 7930)قاسمی، 
ی حاکم ترکیه پیش از به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه جایگاه خاصی هاگراها در دولتاسلام

گراها از این نداشتند و اتهاماتی همچون اختلاس و فساد مالی که برای احزاب دیگر مطرح بود، اسلام
مسئله مبرا بودند. این ویژگی باعث شد که جایگاه حزب عدالت و توسعه در بین مردم ترکیه تقویت شود 

نیز وضعیت اقتصادی ترکیه را متحول ساخت. این کشور  7007این حزب از سال  .(776: 7937 )اخباری،
پارتی موجب بهبود رشد  های اقتصادی آکبحران شدید مالی را تجربه کرده بود؛ اما برنامه 7007در سال 
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حران مالی درصد بود و در ب 8هر سال حدود  7002اقتصادی ترکیه شد. رشد اقتصادی این کشور تا سال 
 نیز توانست کارنامه خوبی ارائه دهد.  7003و  7006های سال

نیز از سوی رهبران حزب عدالت و توسعه پیگیری نشد. در حقیقت این « نظام اقتصادی اسلامی»ایده 
داری و سیستم اقتصادی ترکیه ایجاد کرده است. حزب نوعی از سازگاری را بین نظام اقتصادی سرمایه

 تر ساخت.های اقتصادی آک پارتی تداوم مسیر انتخاب شده را مستحکمموفقیتبرخی از 

 با اسلاف خودتفاوت نگرش حزب عدالت و توسعه 

های اساسی با اسلاف شود؛ با این حال تفاوتگرا محسوب میگرچه حزب عدالت و توسعه حزبی اسلام
هایی که بین حزب عدالت و توسعه و حزب رفاه جمله تفاوت الدین اربکان دارد. ازجمله دولت نجم خود از

 وجود دارد، به شرح زیر است:
کنند؛ اما نقش رهبری در حزب رفاه می تأکیدالملل . هر دو حزب به نقش رهبری ترکیه در نظام بین7
ها و شد، این در حالی است که حزب عدالت و توسعه چنین نقشی را در حل بحرانتر تعریف میکلی

 داند.ها میگریمیانجیتعارضات و 
ای دارند؛ اما نوع خوانش آنها از اسلام به اندازه تأکید. هر یک از این دو حزب بر هویت اسلامی 7

ای در برابر غرب تشکیل متفاوت است. حزب رفاه اسلامی با توجه به هویت اسلامی تلاش داشت جبهه
  سیاسی تعریف نکرده است. در حقیقت دهد؛ اما حزب عدالت و توسعه هویت مذهبی خود را در مسائل

 پارتی هویت اسلامی را به فرد و مسائل فرهنگی محدود کرده است. آک
. سومین تفاوت حزب عدالت و توسعه و حزب رفاه اسلامی در مورد رویکرد آنها به اروپا است. 9
اما حزب عدالت و توسعه الدین اربکان تلاش داشت بلوکی اسلامی در مقابل اتحادیه اروپا ایجاد کند؛ نجم

عضوی از آن شناخته شود.  عنوانبهکند همگرایی خود را با این اتحادیه افزایش دهد و به شدت تلاش می
 ای در بر نداشته است.تلاشی که تاکنون نتیجه

 پذیری بسیاری ازتأثیرگراتر بوده است. حزب رفاه . حزب عدالت و توسعه در مقایسه با حزب رفاه واقع1
 .(Bilgin, 2008: 415گرایی بیشتر سازگارتر است )پارتی با منطق واقع ه ایدئولوژیک داشت؛ اما آکنگا

 ایرویکرد منطقه

 توان به شرح زیر دانست:اصول اساسی حزب عدالت و توسعه را می

 پیگیری نقش محوری در منطقه؛ 
 گرایی و توجه به کشورهای مسلمان؛چندجانبه 

 ای؛مسائل منطقه گر درتعریف نقش میانجی 

 های غرب آسیا و اروپا؛حرکت به سمت تعادل بخشی در نوع نگاه به سیاست 

 ارائه الگویی برای کشورهای مسلمان و رقابت با الگوی جمهوری اسلامی ایران؛ 
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 ( تلاش برای کاهش مشکلات با همسایگانBengio, 2009: 1 گرچه این دکترین از سوی .)
بیان شد؛ اما در  7ترکیه تئوریزه شده بود و در کتاب عمق استراتژیک وزیر سابقداوود اوغلو نخست

سیاست خارجی ترکیه کاربست چندانی پیدا نکرد. داوود اوغلو معتقد بود که عمق استراتژیک ترکیه از 
 عمق تاریخی و جغرافیایی منتج شده است. 

های بات ترکیه با تمام سیستمدنبال برقراری مناسوزیر سابق ترکیه بهدکترین عمق استراتژیک نخست

هایی (. داوود اوغلو اعتقاد داشت که ترکیه در بین حوزهMurinson, 2006: 948ای بود )منطقه

مانند غرب آسیا، جهان اسلام، اروپا، غرب و آسیای مرکزی قرار گرفته است. وی بر این هژئوپلیتیک ب

های کند که با همه حوزهای ظهور میقدرت منطقه عنوانبهاعتقاد بود که ترکیه تنها در صورتی 

ایجاد »داوود اوغلو نظریه (. DavutoJlu, 2001: 132ژئوپلیتیک و همسایگان خود تعامل داشته باشد )

و ارکان آن را شامل  کردعنوان محور اصلی سیاست خارجی ترکیه محسوب میرا به« نظم و ثبات

 دانست:های زیر میلفهؤم

  همگانامنیت برای 
 گفتوهای سیاسی برای مقابله با بحران 
 های گسترده اقتصادیهمکاری 
 ( پلورالیسمTuran, 2008: 107.) 

هایی که داوود اوغلو در دکترین خود برشمرده بود، نیازمند تلاش آنکارا در زمینه قدرت نرم تحقق نقش
توانست در این زمینه مناطق مذکور میبود؛ لذا ترکیه با استفاده از پیوندهای تاریخی و فرهنگی خود با 

گام بردارد. همچنین این کشور نیاز داشت که اقتصاد لیبرال و بازار آزاد را در این مناطق گسترش دهد. 
ای نیازمند حل و فصل اختلافات با داشت که تبدیل شدن ترکیه به قدرت منطقه تأکیدداوود اوغلو 

Grigoriadis, 2010: 4-را مطرح کرد )« 7همسایگان سیاست مشکلات صفر با»همسایگان است؛ لذا 

وزیری ترکیه به دنبال اختلافاتی که با رجب (. با این حال کنار گذاشته شدن احمد داوود اوغلو از نخست5
طیب اردوغان رئیس جمهور این کشور بر سر سیستم حکومتی داشتند، این اصل از اصول مذکور در حزب 

برد. به همان اندازه که در زمان وزارت خارجه و نخست وزیری داوود اوغلو بر  عدالت و توسعه را به حاشیه
شد، بعد از کنار گذاشته شدن وی از عرصه نخست وزیری می تأکیدسیاست مشکلات صفر با همسایگان 

که سیاست آنکارا در طوریجمله سوریه شدت یافت؛ به به همان شدت اختلافات ترکیه با همسایگان از
 خود قرار داد. تأثیرطور کلی تحت ریه سیاست خارجی ترکیه را بهقبال سو
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 در سیاست خارجي این حزبحزب عدالت و توسعه  های هویتيانگاره نقش
های سیاست خارجی حزب عدالت و توسعه در قبال جمهوری اسلامی ایران را بر اساس انگاره 7جدول 

عدم ، دوری از تنشخوانش از اسلام، نگاه دموکراتیک،  دهد.هویتی این حزب مورد بررسی قرار می
های هویتی انگاره عنوانبهای و رویکرد منطقه تفاوت نگرش با اسلاف خود، تشکیل حکومت اسلامی
قرار گرفته است و بر اساس آن نتایج چنین رویکردهایی در سیاست  تأکیدمورد حزب عدالت و توسعه 

 شود.سلامی ایران تشریح میخارجی این حزب در قبال جمهوری ا
 

 نتایج انگاره های هویتي در سیاست خارجي آک پارتي: 1جدول 

 نتایج آن در سیاست خارجی AKPهای هویتی انگاره

 حمایت از اسلام اخوانی در مقابل اسلام شیعی  خوانش از اسلام

 لائیسیتهپذیرش  نگاه دموکراتیک

 رژیم صهیونیستیبرقراری روابط با آمریکا و  دوری از تنش

 تفاوت با مدل جمهوری اسلامی عدم تشکیل حکومت اسلامی

 های اربکانعدم پایبندی کامل به دیدگاه تفاوت نگرش با اسلاف خود

 ای با ایرانرقابت منطقه ایرویکرد منطقه

 

 گیرینتیجه
خارجی حزب عدالت و انگاری به دنبال تببین سیاست گیری از چارچوب نظری سازهمقاله حاضر با بهره

انگاری بر هویت جایی که نظریه سازهآن توسعه در قبال جمهوری اسلامی ایران بود. بر این اساس از
های هویتی حزب عدالت و توسعه در این پژوهش دارد، انگاره تأکیدالملل بازیگران سیاسی در نظام بین

دموکراتیک آن، تلاش این حزب برای مورد بررسی قرار گرفت. نوع خوانش این حزب از اسلام، نگاه 
تفاوت نگرش حزب عدالت و توسعه با اسلاف خود و نوع عدم تشکیل حکومت اسلامی،  دوری از تنش،
های هویتی این حزب بود که در این مقاله مورد توجه قرار گرفت. جمله انگاره ای آن ازرویکرد منطقه

دهد که این حزب با نوع ت و توسعه نشان میای بر سیاست خارجی حزب عدالات چنین انگارهتأثیر
خوانش از اسلام به دنبال حمایت از اسلام اخوانی در مقابل اسلام شیعی است؛ لذا در مقابل ایدئولوژی 

شود که این گیرد. نگاه دموکراتیک حزب عدالت و توسعه نیز موجب میجمهوری اسلامی ایران قرار می
پارتی خود را با اصول سکولاریسم هماهنگ کرده است.  دهد؛ لذا آکرا مورد پذیرش قرار  لائیسیتهحزب 

تلاش حزب عدالت و توسعه برای دوری از تنش نیز سیاست اتحاد با آمریکا و رژیم اسرائیل را به دنبال 
گیرد. شرایط حاکم بر داشته است. اتخاذ چنین سیاستی در مقابل سیاست جمهوری اسلامی ایران قرار می

دولت  فرجامترکیه باعث شده است که حزب عدالت و توسعه به دنبال تشکیل حکومت اسلامی نباشد و 
پارتی اختلاف  شود. رهبران آکبیش از پیش بر این مسئله می تأکیدالدین اربکان نیز موجب نجم
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ت خارجی این حزب در قبال های اساسی با ایده اسلاف خود دارند که این موضوع بر سیاسدیدگاه
ای عدالت و توسعه نیز در تقابل با نقش ایران در مستقیم دارد. رویکرد منطقه تأثیرجمهوری اسلامی ایران 

ای با جمهوری اسلامی ایران است. پارتی به دنبال رقابت منطقهای که آکگونهشود؛ بهمنطقه تعریف می
ه گویای این واقعیت است که این حزب بر اساس باورهای های هویتی حزب عدالت و توسعمجموع انگاره

ای در قبال ایران تعریف نکرده است، بلکه رویکرد هویتی آن در مقابل خود سیاست خارجی دوستانه
 گیرد.ایدئولوژی جمهوری اسلامی ایران قرار می
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 .نیروهای مسلح، تهران: چاپ اول
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